Di V.ra Signoria etc.

(^a-Humil.mo etc.

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

⁷⁷⁵ Oratores marchionis Ioachimi Friderici fuerunt: Wedigo Reimar in Putlitz, Christophorus a Waldenfels, Stitten et Ioannes Hesshausen. De eorum legatione vide B. Janiszewska-Mincer, F. Mincer, *Rzeczpospolita polska a Prusy Książęce w latach 1598-1621* [Respublica Polona et Prussia Ducalis annis 1598-1621], Warszawa 1988, p. 138-140.

⁷⁷⁶ In aggressione, quam 17 VI nonnulli nobiles Masovitae, in transvectione fluminis Bug, patra-verunt, unusex oratoribus Brandenburgensibus, Ioannes Hesshausen, interfectus est.

N. 256.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 23 VI 1607.

Refert de iis, quae 17 et 18 VI in Comitiiis acta sunt: de decretis senatus in negotio unionis latis et de felici et fausta Comitiorum conclusione, quae eo magis admiranda sit, quod tam turbulentis et irrequietis temporibus haec Comitia celebrata sunt.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 329r-v. In f. 334v litterarum inscriptio, summarium, sigillum et alia manu adscriptum: "risposta a dì 28 di Luglio 1607".

-Ed.: Welykyj LNA II p. 273-4.

Ill.mo etc.

A li 17 di questo, benché fosse domenica, pur fu tenuto il Senato, ch'essendo il penultimo giorno de li Comitii, per non lasciarsi cosa alcuna indeterminata, li Senatori quel giorno non vollero riposarsi. Fu risoluto che li Vescovati del rito Greco si concedano a quelli del medesimo rito, secondo le leggi et constitutioni antiche del Regno, che pur vogliono si diano a Cattolici. Fu determinato che il Metropolita loro⁷⁷⁷, che ha due Cathedrali per dispensa de la felice memoria di Papa Clemente⁷⁷⁸, ne lasci una; et benché questo decreto non sia stato ridotto ne la matricola degli altri, tuttavia credo li bisognerà rassegnarla.

A li 18 furono in publico Senato recitati tutti li Senatusconsulti⁷⁷⁹ et quelli approvati da Sua Maestà. Et benché alcuni havessero minacciato di volersi opponere et risolvere questa Dieta in un niente, nondimeno le cose passarono quietamente. Et così li Comitii furono conchiusi et licentiati con grand'applauso de li Senatori, de li Nuntii, de la Nobiltà et del Popolo, restando tutti in gran meraviglia che questi Comitii, che per lo spatio di molt'anni non si sono potuti compire, con tanto danno di questo Regno⁷⁸⁰ (poiché da l'irresoluzione di essi sono procedute queste sollevationi, parendo a li Nobili ch'il Re et il Senato per proprii loro interessi non li volessero effettuare), che hora in tante

⁷⁷⁷ Adamus Hipatius Pocij, epus Vladimiriensis ritus Graeci ab a. 1593, nominatus metropolita Kioviensis 1599, cum iure retinendi episcopatum hactenus habitum.

⁷⁷⁸ Clemens VIII Aldobrandini (1536-1605), pontifex maximus ab a. 1592.

⁷⁷⁹ Cfr. *Volumina Legum* II, p. 432-452.

⁷⁸⁰ Nullis latis decretis conclusa erant Comitia annorum 1600, 1603, 1605, 1606.

turbolenze siano così felicemente riusciti, potendosi da questo augurare un prospero successo a l'altre discordie che sono in questo Regno. Et per fine *etc.*
[329v] Di Varsovia, li 23 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

(^a-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 257.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 23 VI 1607.

Scribit, quomodo in proxime conclusis Comitibus se gesserint rex et singuli proceres, praesertim ad res Ecclesiae et Sedis Apostolicae promovendas quod attinet; laudat propterea merita et opera regis, cardinalis Maciejowski et omnium episcoporum, praecipuis vero laudibus extollit cancellarium Magni Ducatus Lithuaniae, quod nullam praetermiserit occasionem, ut se ardentem Ecclesiae fautorem, praesertim in defendenda unione cum Ruthenis, ostenderet. Suaedet, ut regi et cardinali brevia, reliquis vero litterae Latinae, gratiarum actionem continentes, mittantur.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 330r-v. In f. 333v litterarum inscriptio, summarium et alia manu adscriptum: "risposta a dì 28 di Luglio 1607".

-Ed.: Welykyj LNA II p. 274-5.

Ill.mo *etc.*

Hor, finita la Dieta, mi par convenire al debito mio il dar ragguaglio a V.ra Signoria Ill.ma di quelli che in essa con le loro buone opere hanno aiutato et favorito le cose nostre, affinché siano da N.ro Signore et da V.ra Signoria Ill.ma conosciuti i loro meriti et ne le occorrenze possano essere testificati de la buona memoria et gratitudine che ne tiene Sua Beatitudine, per incitarli et rinforzarli maggiormente ne la costanza et nel buono affetto verso le cose ecclesiastiche et de la Sede Apostolica per le occasioni a venire.

Il Re, con la solita sua pietà et religione, non ha mai mancato di promuovere et proteggere la giuridittione ecclesiastica, et perciò molte volte con suoi consigli et ammonitioni ha instrutti et disposti molti Senatori a favor nostro.

Il Sig. Cardinale⁷⁸¹, con molta prontezza et singolar sollecitudine, più di tutti, è stato sempre zelantissimo in procurar il servizio de la Santa Sede Apostolica. Et veramente Sua Signoria Ill.ma si è adoperata con tanto fervore che ne la sua persona non si poteva desiderar di più.

Parimente tutti li Vescovi⁷⁸² han fatta la loro parte egregiamente, et di tanto maggior lode sono degni, quanto maggiori sono stati li contrasti c'hanno sostenuti, secondo quello che con l'antecedenti n'ho scritto a V.ra Signoria Illustrissima⁷⁸³; che perciò meritano ne le loro occorrenze d'essere da N.ro Signore consolati.